
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  486

SETTORE TECNICO

DETERMINA N. 254 DEL 27-11-2019

ORIGINALE

Oggetto: Sisma 2016 - OCDPC n.460 art. 9, Arquata del Tronto, Loc. Trisungo -
Realizzazione struttura temporanea a servizio dell'area SAE Borgo 1, da
destinare a centro civico di aggregazione sociale. Approvazione progetto
definitivo-esecutivo. Importo lavori complessivo euro &#8364; 240.950,74.
CUP: J28C19000020002 - Ditta Appaltatrice Inveni Srl  Autorizzazione al
subappalto.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: Sisma 2016 - OCDPC n.460 art. 9, Arquata del Tronto, Loc. Trisungo - Realizzazione
struttura temporanea a servizio dell’area SAE Borgo 1, da destinare a centro civico
di aggregazione sociale. Approvazione progetto definitivo-esecutivo. Importo lavori
complessivo euro € 240.950,74. CUP: J28C19000020002 - Ditta Appaltatrice Inveni Srl
– Autorizzazione al subappalto.

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 10/04/2019 ad oggetto “Sisma 2016 - OCDPC n.460 art.
9, Arquata del Tronto, Loc. Trisungo - Realizzazione struttura temporanea a servizio dell'area SAE Borgo 1, da
destinare a centro civico di aggregazione sociale. Approvazione progetto definitivo-esecutivo. Importo lavori
complessivo euro € 240.950,74” in cui si dispone tra l’altro:
Di approvare il progetto definitivo-esecutivo della “Realizzazione struttura temporanea a servizio dell'area-
SAE Borgo 1, da destinare a centro civico di aggregazione sociale” redatto dallo Studio Baukuh, dall’Ing.
Ph.D. Vassilis Mpampatsiko e dall’Ing. Emiliano Bronzino, acquisito al prot. Comunale n. 2822 in data
06/03/2019 e la successiva integrazione Prot. com. n. 4443 del 10/04/2019, e avente il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO
REALIZZAZIONE CENTRO CIVICO TEMPORANEO IN FRAZIONE TRISUNGO A SERVIZIO

DELL’AREA SAE DI BORGO 1

LAVORI A CORPO
A.1) Importo lavori edili e strutture € 175.277,20
A.2) Importo impianti tecnologici (meccanico, idrico-sanitario) €   10.800,61
A.3) Importo impianti tecnologici (elettrico) €   17.630,57
A.4) Oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   12.390,92

Di cui
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 203.708,38
Oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   12.390,92
Oneri per il costo del personale €   38.439,77

Importo totale lavori a base d’asta – Totale A € 216.099,30

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1) Lavori in economia esclusi dall’appalto comprensivi di iva €
B.2) Imprevisti comprensivi di iva € 3.241,49
Spese Tecniche
B.4.1) Per progettazione definitiva-esecutiva – Direzione Lavori – Contabilità dei lavori –
accertamento della Regolare Esecuzione – Coordinamento in fase di progettazione –
Coordinamento in fase di esecuzione

€

B.4.2) Per indagini geologiche €
IVA ed eventuali altre imposte e contributi
B.6.1) Contributi previdenziali su onorari professionali B.4.2) – 2% €
B.6.2) Contributi su onorari professionali B.4.1) – 4% €
B.6.4) Iva su lavori – 10% € 21.609,93
B.6.5) IVA su onorari professionali (B.4) €
Totale somme a disposizione € 24.851,42

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 240.950,74

2



Di dare atto che il finanziamento dell’intervento di “Realizzazione struttura temporanea a servizio dell'area-
SAE Borgo 1, da destinare a centro civico di aggregazione sociale” di competenza di questo Ente, ammonta
a complessivi Euro  € 240.950,74 è assicurato per € 121.113,85 con fondi derivanti dalle donazioni, come in
premessa riportato, e la restante parte con fondi di bilancio comunale derivante da ulteriori donazioni,
entrambi con imputazione al capitolo 3327 c.i. 08.01-2.02.01.09.999 del vigente bilancio di previsione;

RICHIAMATA la Determina n. 106 del 20/05/2019 del Sottoscritto Responsabile del Servizio Territorio e
Ambiente con la quale si dispone tra l’altro:

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo-
denominato “Realizzazione struttura temporanea a servizio dell’area SAE Borgo 1, da destinare a
centro civico di aggregazione sociale. Importo complessivo lavori € 216.099,30, Importo complessivo
opera euro € 240.950,74”;
di dare atto che il progetto non è soggetto alla “verifica della progettazione prima dell’inizio dei lavori” per-
effetto dell’Ordinanza CDPC n. 388/2016 art. 5 comma 2 secondo cui nel rispetto dei principi generali
dell’ordinamento giuridico, della direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei vincoli derivanti
dall’ordinamento comunitario, i soggetti attuatori possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in
deroga tra l’altro al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, articolo 112 (Attualmente sostituito dall’art. 26
del D. Lgs 50/2016);
di attribuire alla SUA Provincia di Ascoli Piceno lo svolgimento delle attività di selezione del contraente-
nella procedura di cui al precedente punto 1, in forza della riferita Convenzione sottoscritta in data
16/06/2017;

PREMESSO CHE: -le modalità della gara sono state stabilite, nel disciplinare di gara ed allegati, prot. 10066 del
10.09.2019 trasmessa dalla S.U.A. della provincia di Ascoli Piceno, in forza della convezione sottoscritta con
questo Comune in data 16/06/2017;
- in sede di offerta l’impresa Inveni Srl ha dichiarato di voler subappaltare nei limiti di legge del 50% dell'importo
complessivo per le OPERE EDILI, fino al 30% della cat. OS32 per le OPERE IN LEGNO e fino al 30% della
cat.OS30 per gli IMPIANTI;
- a seguito dell’espletamento della gara di appalto in data 02/08/2019, la società Inveni Srl con sede legale in Via
Montale, 1 - 62010 Montecassiano (MC) P.I. 01839750435, è risultata la migliore offerente e quindi aggiudicataria
provvisoria della gara con il ribasso offerto del 25,840% sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di euro
203.708,38, come risulta dal verbale di gara n. 3 redatto in data 02/08/2019;
- con determinazione n. 214 del 11/10/2019 del sottoscritto responsabile del servizio è stato definitivamente
aggiudicato l’appalto di cui sopra alla ditta Inveni Srl con sede legale in Via Montale, 1 - 62010 Montecassiano
(MC);
- l’importo contrattuale complessivo d’appalto dei lavori in esame, è di euro 163.461,06, determinato sommando
l'importo di euro 151.070,14 ottenuto per effetto del ribasso offerto del 25,840% sull'importo a base di gara
soggetto a ribasso di euro 203.708,38 al costo fisso per la sicurezza non soggetto a ribasso di euro 12.390,92;
- in data 16/10/2019 è stato stipulato il contratto di appalto rep. 49/2019 con la ditta Inveni Srl con sede legale in
Via Montale, 1 - 62010 Montecassiano (MC), dell'importo complessivo di euro 163.461,06;

VISTA la nota pervenuta in data 14/11/2019 prot. 13000 con la quale l’impresa contraente ha chiesto di poter
subappaltare alla ditta: Spurio Gianni & Figli snc con sede in San Benedetto del Tronto (AP) in via dei Mille, 68,
inerente le seguenti lavorazioni: opere di carpenteria per l’importo complessivo di € 4.000,00;

VISTO l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e accertato che l’impresa appaltatrice ha indicato, in sede di formulazione
dell’offerta, le opere che intendeva subappaltare, secondo quanto previsto dalla Legge;

PRECISATO che ai sensi dell'art.105 del D. Lgs 50/2016 l'affidamento in subappalto è sottoposto alle seguenti
condizioni:
a) l’affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto;
b) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria;
c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e
forniture che si intende subappaltare;

3



d) il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80.

ACCERTATO
-che le opere che l’Impresa chiede di affidare in subappalto rientrano per tipologia a quanto indicato in fase di
offerta e per importo nei limiti disposti dalla legge.
-che con la nota citata la Ditta aggiudicataria ha trasmesso, in allegato alla richiesta di subappalto, la seguente
documentazione:
-contratto di subappalto sottoscritto dalle parti per l’importo complessivo di Euro 4.000,00 e pertanto inferiore
al limite del 40% della categoria prevalente OG1;
-dichiarazione dell’Impresa appaltatrice attestante l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento, a
norma dell’art. 2359 del C.C., con il titolare del subappalto;
-certificato di iscrizione alla CCIAA della ditta Spurio Gianni & Figli snc con sede in San Benedetto del
Tronto (AP) in via dei Mille, 68, da cui si evincono i requisiti di qualificazione del subappaltatore per eseguire
le opere oggetto del subappalto;

DATO ATTO che con nota prot. 13260 del 19/11/2019 del sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di
RUP dei lavori in oggetto, è stata richiesta la documentazione integrativa ai fini dell’autorizzazione al Subappalto,
ed è stata disposta la sospensione dei termini di cui all’art. 105 del D. Lgs 50/2016;

VISTA la nota integrativa presentata dall’impresa affidataria Inveni Srl con sede legale in Via Montale, 1 - 62010
Montecassiano (MC) P.I. 01839750435, assunta con prot. Com. 13352 del 22/11/2019 con le quali è stata
trasmessa la seguente documentazione:
- comunicazione di avvio del procedimento di rinnovo dell’iscrizione all’ Anagrafe antimafia degli esecutori ex
art. 30, comma 6, del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;
- attestazione possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale art. 90, lett. a), b), c) nella
categoria OG1;
- dichiarazione sostitutiva del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016;
- dichiarazione di assenza di cause di divieto, di decadenza o di sospensione, di cui all’art. 67 del D.Lgs n.
159/11;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.105 del D. Lgs 50/2016, l’amministrazione deve adottare un provvedimento
autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti
al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso;

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale
istruttoria della pratica, a seguito della nota assunta con prot. 13352 del 22/11/2019;

PRECISATO:
-che ai sensi del comma 9 dell'art.105 del D. Lgs 50/2016, L'aggiudicatario è responsabile in solido con il
subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10
settembre 2003, n. 276;
-che ai sensi del comma 7 dell'art.105 del D. Lgs 50/2016 l’impresa subappaltatrice deve essere in possesso dei
requisiti di qualificazione necessari per l’esecuzione dei lavori prescritti dal Codice dei Contratti (D. Lgs 50/2016)
-che ai sensi del comma 7 dell'art.105 del D. Lgs 50/2016 l'appaltatore deve provvedere al deposito del contratto
di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione
delle relative prestazioni;
-che ai sensi del comma 18 dell'art.105 del D. Lgs 50/2016 l’appaltatore deve allegare alla copia autentica del
contratto di subappalto la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di
collegamento a norma dell'articolo 2359 del codice civile con il titolare del subappalto;
-che è fatto obbligo alla ditta appaltatrice di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento
effettuato nei confronti dell'impresa subappaltatrice, copia delle relative fatture quietanzate con l'indicazione delle
ritenute di garanzia effettuate.

PRESO ATTO CHE:

4



- l’impresa subappaltatrice Spurio Gianni & Figli snc ha presentato domanda di rinnovo dell’iscrizione all’
Anagrafe antimafia degli esecutori ex art. 30, comma 6, del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 e ss.mm.ii., con ID
Istanza AE_018607_2018;
- ai sensi dell'art.105 del D. Lgs 50/2016 il subappalto può essere effettuato nel limite complessivo del 40%
dell’importo complessivo della categoria prevalente OG1, al netto del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria in
sede di gara;

D E T E R M I N A

-di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, con riferimento ai lavori di “Realizzazione struttura
temporanea a servizio dell’area SAE Borgo 1, da destinare a centro civico di aggregazione sociale” di cui
al contratto di appalto in premessa indicato, la ditta appaltatrice dei lavori Inveni Srl, a subappaltare alla ditta
Spurio Gianni & Figli snc con sede in San Benedetto del Tronto (AP) in via dei Mille, 68, parte dei lavori oggetto
di appalto di cui alla categoria prevalente OG1 e precisamente la realizzazione di opere di carpenteria, per
l’importo di €4.000.00;

-di dare atto che:
-si procederà, ai sensi dell'art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in materia di trasparenza” alle pubblicazioni ivi
previste.
-relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

di precisare che l’autorizzazione soprindicata è soggetta alle seguenti condizioni:

è fatto obbligo all’appaltatore di trasmettere, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato neia)
suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essa corrisposti al subappaltatore e
qualora l’appaltatore non trasmette quanto sopra entro detto termine, la stazione appaltante sospende il
successivo pagamento a suo favore;
l’appaltatore deve praticare, per i lavori affidati in subappalto, gli stessi prezzi risultanti dall’aggiudicazioneb)
con ribasso non superiore al 20% e corrisponde gli oneri della sicurezza relativi alle prestazioni affidate in
subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; l’appaltatore è solidalmente responsabile con
il subappaltatore degli adempimenti, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente,
dell’effettuazione del versamento delle ritenute fiscali sui redditi da lavoro dipendente e del versamento dei
contributi previdenziali ed assicurativi obbligatori per gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei
dipendenti a cui è tenuto il subappaltatore;
nel cartello esposto all’esterno del cantiere dovrà essere indicato anche il nominativo dell'ulteriore impresac)
subappaltatrice;
l’appaltatore non potrà vantare, in relazione alla presente autorizzazione, alcuna proroga del termine did)
ultimazione;
l’appaltatore ed il subappaltatore sono soggetti agli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. L.e)
136/10 ed alle conseguenti sanzioni in caso d’inosservanza degli stessi ed in particolare:
-l’appaltatore è altresì obbligato ad inserire nei contratti sottoscritti con il/i subappaltatore/subappaltatori
e/o con i subcontraenti, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 comma 9 della legge 13
agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;
-l’appaltatore è tenuto inoltre a dare immediata comunicazione all' "Ente Appaltante" ed alla
Prefettura-ufficio del Governo della provincia di Ascoli Piceno della notizia dell’inadempimento della
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
il direttore dei lavori si occuperà della vigilanza in ordine al rispetto dei limiti e delle condizioni chef)
precedono;
dovranno comunque essere osservate tutte le disposizioni previste dall'art.105 del D.Lgs. 50/2016, dall’art.g)
18 della L. 55/90, dall’art.170 del D.P.R.207/2010, dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e
successive modifiche e dal D.Lgs. 81/2008.

5



-di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei lavori affinché provveda per quanto di
competenza, nonché alle ditte interessate dal presente provvedimento, nonché al coordinatore per la
progettazione ed esecuzione dei lavori, ai sensi della legge 241/90.

                
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           “Territorio e Ambiente”

                                                                                                   Geom. Fiori Mauro

6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 15-04-2020 al 30-04-2020
Arquata del Tronto 15-04-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Pagliacci Alessio

Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 15-04-2020    al
30-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Pagliacci Alessio

Petrucci Martina

7


